
Udspilsbegrænsning efter melding uden for tur/utilstrækkelig melding 
 
I artiklen ”Udspilsbegrænsning når en modspiller har strafkort” er de al-
mindelige situationer behandlet, hvor en modspiller i spilleperioden får vist 
sin makker en honnør, fx ved at han taber den på bordet ved et uheld, eller 
kommer til at spille ud fra den forkerte hånd. Denne artikel omhandler  
udspilsbegrænsning på grund af noget som sker i meldeperioden, fx at 
makker melder uden for tur eller afgiver en utilstrækkelig melding. I begge 
disse tilfælde skal meldingen (hvis den ikke accepteres af næste spiller i tur) tages tilbage og erstattes af en 
lovlig melding. Hvis den nye melding er en såkaldt ”tilsvarende melding” sker der ikke yderligere, men hvis 
den fejlende ikke ønsker eller kan finde en tilsvarende melding, bliver hans side pålagt udspilsbegrænsning 
hvis den side bliver modspillere. Hvis den fejlendes makker skal spille ud (det kan være åbningsudspillet 
men det kan også være senere i spillet) kan spilfører forbyde udspil af enhver farve, der ikke er vist i den lov-
lige melding.  Her trænges nok til et par eksempler: 
 
Eks. 1   N/alle:  

Inden Syd får meldt, melder Vest uden for tur 2♣ (Stayman). Nord accep-
terer ikke, Syd melder nu 2♣, og Vest vælger at passe. Det lovlige melde-
forløb bliver nu: 
 
Nord bliver spilfører i 2♣ og Øst skal spille ud. Hans viden om at Vest har 
en eller to majorfarver er ubeføjet. Desuden er der udspilsbegrænsning: 
Øst må ikke spille ud før spilfører har meddelt om han vi gøre brug af sin 
ret til at forbyde udspil i en farve Vest ikke har vist i det lovlige meldefor-

løb. Vest har med sin pas i anden omgang (dvs i det lovlige meldeforløb) ikke vist nogen farve, og spilfører 
kan derfor vælge at forbyde udspil i enhver farve. (Tidligere kunne spilfører i nogle tilfælde tillige forlange 
udspil i en farve, men den sidste mulighed er afskaffet med de nye love i 2017.) 
 
Eks. 2   S/NS: 

I dette eksempel skulle Syd åbne, men Øst åbner uden for tur. Syd accep-
terer ikke, og Østs melding annulleres, hvorefter Syd åbner. Som meldin-
gerne falder kan Øst problemfrit gentage sin sparmelding i det lovlige 
meldeforløb. Det er en ”tilsvarende melding”, og når Vest skal spille ud er 
der hverken ubeføjede oplysninger eller udspilsbegrænsning. 

 
Eks. 3   N/ingen: 

Nord skulle åbne, men Vest åbner 1ut (12-14) uden for tur. Som det falder 
er det den fejlende selv, der skal spille ud og for ham er der ingen be-
grænsning. Men første gang Øst kommer ind, kan Spilfører i Nord benytte 
sin ret til at forbyde udspil i en farve. Vest har ikke vist en farve i det lovli-
ge meldeforløb (heller ikke i det ulovlige, men det er uden betydning), så 

Nord kan vælge at forbyde udspil i enhver farve. 
 
Eks. 4   V/ØV 

Øst afviser Nords utilstrækkelige melding. Nord retter til 1♠, hvilket tvin-
ger Syd til at passe første gang. Det lovlige meldeforløb: 
 
Øst bliver spilfører i 2ut og Syd skal spille ud. Her har Nord vist én farve, 
spar, i det lovlige meldeforløb, og Øst kan forbyde udspil af enten klør, ru-
der eller hjerter. NB: At Nord også har en (formentlig kort) klørfarve er 

ubeføjet for Syd; udspil af klør vil kræve, at Syd ikke har et logisk alternativ. 
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